1

第 18回（平成 30年度第 3回）CPD運営委員会議事録

日時：平成 30年 9月 13日（木）15:00 ～ 17:00

場所：森戸記念館 2階 第 2会議室

出席者：須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長）、奥津良之

委員（ECE幹事長）、尾崎章委員（CPD幹事）、小澤郁夫委員（CPD委員）、

原龍雄委員（広報委員長）、渡邊誠委員（ECE委員）、日本工学会事務局島田敏男氏

 （アンダーラインは欠席者）

議題：

1. 前回議事録の確認について

2. 広報委員会活動報告

3. H30年度第 2回公開シンポジウムの企画について

4. CPDを促進する広報活動の案

5. その他

配布資料：

第 18回（平成 30年度第 3回）CPD運営委員会（本紙）

日本工学会 CPD協議会会員名簿（平成 30年 9月 13日）

日本工学会 CPD協議会 役員・委員 名簿（平成 30年 7月 9日）

退会届（資源・素材学会、日本物理学会）

1：第 17回（平成 30年度第 2回）CPD運営委員会議事録（案）(H30.7.9)

2： CPD広報委員会 平成 30年度第 3回 議事メモ（案）（H30.8.20）

3：企画案（Ver.2）（人材育成コンソーシアムからの合同シンポジウム提案）（H30.9.1）

4-1：日本工学会 CPD協議会規程

4-2：日本工学会 CPD協議会運営内規

5：CPD推進一口メモ

議事：

1. 前回議事録確認

資料 1の H30年 7月 9日開催の第 17回（平成 30年度第 2回）CPD運営委員会議事

録（案）、及び資料 2の CPD広報委員会平成 30年度第 3回議事メモの説明があり、以

下の点を確認した。

 広報委員会の今後の活動の進め方に関する議事録の記載は、「議論」であって「決

定事項」ではない。

 広報委員会は日本工学会の広報を担当する案でなく淡々と CPD 広報を担当する。

2

2. H30年度第 2回公開シンポジウムの企画について

科学技術人材育成コンソーシアムよりコンソーシアムと協議会の共同シンポジウムの

提案「企画案（Ver.2）」（資料 3）を基に以下のような議論・決定があった。

 開催期日を平成 31年 2月 2日（土）とすることとした。

 須藤会長の講演「CPD 協議会の現状と今後の課題」は引き受けることとし、これ

までの CPD協議会に残してある資料などを利用する。

 共催スタイルのシンポジウムタイトルについて十分な検討が必要である。

 例えば、「（第 1回）日本工学会人材育成シンポジウム」など

 これを機に、CPD協議会の公開シンポジウムの開催回数を調べる。

 CPD協議会側のサブタイトルとしては「人材育成と継続学習」などか。

 結局、シンポジウムタイトルは、須藤会長が人材育成コンソーシアムの次回会議

（10/25）以前に岸本副代表と調整する。

3. CPDを促進する広報活動への「CPD推進一口メモ」の利用法について

 日本工学会または CDP協議会のHPへの載せ方を検討する。

 ポップアップ、帯状に流れる画像などの案が考えられる。

 「一口メモ」の組み込み方法も含めて CPD 協議会 HP の改修を業者に相談する。

4. 次回会議について

次回は、11月 8日（木）の午後 3時～5時に機械振興会館で開催することとした。

以上